IV. Fol. 34. « Incipiunt Exempla magistri Jacobi de Veteriaco. De

casu hominis. Xavis per se descendit flumen et non ascendit... video

in domo finis et etiam mendaci (sic). Expliciunt Exempla magistri

Jacobi de Vitriaco » .

Sur les Exempla de Jacques deVitry, v. \'Hist.litt.,l. XVIII, p. 221.

Fol 40. Alia exempla. « Incipit de humilitate. Item qui intrat per

bassum ostium non sibi nocet... ita te oportebit cum paciencia omnia

sustinere. Explicit liber iste » .

Fol. 43 v°. « Incipit de quodam converso leproso. Erat in Anylia

quedam alba abbacia in qua quidam conversus percussus fuit lepra

bonibili... >'
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Fol. ii. « Incipit de quodam canonico. Fuit quidam canonicus qui

prcbendam suam in luxuriis et ebrielatibus... •

Ibid. « Incipit de Maria Magdalene. Quia Maria Magdalene post

ascensum Domini s dvatoris... »

V. Fol. 44 v°. m Incipit prologus de v i ta S. Albani, régis. Solet animis

placere fidelibus ..

—

Incipit vita S. Albani, régis, et passio Habitavit

quidam aquilonis in partibtis imperator... multitudo concurrat. Igitur

.lliesu Christo, redemptori nostro, sil decus, etc. » (Bibliotli. hagiog.,

n" 202).

Fol. 46 v°. u Incipiunt versus ad honorem ejusdem martiris, de

gestis et vita ejus.

De palris incestu pariens sibi filia naUun

Cplalura scelus

Mis vite m cri lis a 1 buis Albanus in albis

Transit ad albulns albificatque suos ».

[Ibid.,n° 203).

VI. Fol. 46 v°. « De fabulis Esopi tnoraliter fictis contra callumpnio-

sos, insidiosos, cupidos. Euscbins. Hesopi fabule exstant élégantes et

famose, quas Romulus quidam de greco in latinum transtulit et ad

fl I i u ni simm Tbiberinum dtrigit... — Contra calumpniosos fingit qimd

agnus et lupus sicientes... similiter etiam ne ad narrandas fabulas

quasi licenter exemplo predicanciuni malc informentur. Kxpliciunt » .

Ces Moralités occupent les chap. 2-8 du IV e livre du Spéculum bis-

toriale de Vincent de Bvauvais. A leur sujet, v. Lcopold Hervieux, Les

Fabulistes latins, t. Il, p. 432 et suiv.

Fol. i8. « De Gregorio et justicia Trajani, imperatoris. Perfectis-

simus et açceptabilis Deo sacerdos Gregorius, cum quadam die per

forum Trajani, quod opère mirifico constat esse extruclum, procéde-

ra... t. — u Item, de eodem. Legimus pênes ecclesias Anglorum quod

Gregorius per forum Trajani, quod ipse condam pulcberrimis edificiis

venustarat, procedens... »

VII. Fol. Ï9. [Tabula (18) (.m'c) capitulorum]. «Primum capitulum...

— De novo miraculo de abbate Herberto viso et scripto, quo liber

Miraculnrum non modice commendatur. Visitante au per venerabili

abbate Clarevallensi Petro cenobia sua que in Remensi provincia,
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fiante Spiritu, venuslissime florent, nos quoque cum illo profecli,

venimus die quadam una cum ipso ad monasterium Vallis Hcgis... —
Incipit epistola ad episcopum Remonsem. Karissimo patri et domino

Sfamsoni], Dei gracia Bemorum archiepiscopo, fruter Pbilippus de

Claravalle, ambulare a claritate in claritatem, tamqnam a Domini

Spiritti. JMtilta esset presumplio, si non multa esset dilectio... — De

personis et vocabulis eorum qui hoc viderunt. Cum in regno Ten-

tonicorum verus Cnicis servus verbum Crucis annunciaret, necesse

fuit ut régi Conrado, pro quodam pacis negocio loquerctur .. Explicit

proemium. — Incipiunt signa que in Germania per servum simm

Bernardum operatus est Meus, descripta ab liiis qui présentes fucrunt.

Hermannus, episcopus. Michi sacerdos ville Hetenheim... tenui saltcm

notieia gratulamur » . Cette œuvre de Philippe de l'Aumône a été

publiée par Migne, dans son VII e
livre des Gcsta de S. Bernard

(Patrol. lai., t. CLXXXV, col. 369-386). Sur l'auteur, v. VHist. Ht!.,

t. XIV, p. 166-178. — Fol. 52 v° « Dominis et amicis suis clericis

ecclesie Coloniensis, salutem, etc. Ante omnia decet... qui sanclos tuos

ita glorificas, ipsi gloria et imperium nunc et in omnia secula secu-

lorum. Amen ». (Ibid., col. 386-394). — Fol. 54 v°. « Domino

dilectissimo et reverentissimo patri Hcrmanno, Dei gratia Constan-

ciensi episcopo, puer sanctitatis ejus Gaufridus, Clarevallensis mona-

chiis, etc. Ea quidem miracula que... deponi jubet et coram omni-

bus cepit incolumis ambulare ». {Ibid., col. 395-iOi). \otre

manuscrit termine ici les seize (sic) chapitres annoncés dans la table

initiale.

Fol. 57. Le scribe donne ensuite la table d'un nouveau recueil en

cinq chapitres, dont il parait n'avoir tenu aucun compte, tant par

l'intcrcalation initiale d'un miracle non numéroté, que par le

nombre de ces chapitres et le choix des récits, dont les derniers

sont de simples exemples moraux ne concernant nullement la vie de

S. Bernard. « Incipiunt capitula. De monacbo... — De eo cui sevus

taurus supplicavit. Fraler quidam, Hermannus nominc, babitabat

assidue... — Incipit liber miraculorum que in Claravalle multisque

locis aliis diversis temporibus contigerunt. De monaclio Clarevallcnsi

qui vidit beatam Mariam io agio visitantem messores suos. Fuit in

cenobio Clarevallis monachus quidam, Domine Renaldus... » La plu-

pait de ces miracles se trouvant réunis dans le recueil que Migne a placé

(Patrol. lat., t. CLXXXV, col. 1273-1384) sous le nom d'Herbert,
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archevêque de Torre (Sardaigne), nous donnons ici la concordance

de notre manuscrit avec celte édition. Fol. 57 v°. I, 1-5, 8, 9, 11.

— Fol. 02. a Miiaculum S. Bernardi satis mirabile. Tempore B.

Bernardi, accidit quod monachus quidam de monasterio et disciplina

ejus exiens... - — 1, 12-16, 18, 20, 22, 23, 25-32 ; II, 2-5, 7-9.

— Fol. 06. « De solitario qui fuit in Alemanuia per XI1II annos

sine lecto et sine indumento, contentus victu pecorino. Fgo, inquit

Achardus, monachus, du m aliquando conversant in episcopnlu Tre-

verensi, pro construendo cenohio quod Claustrum nominatur. .. » —
II, 20. — Fol. 02 v°. « De domno Sttphano, abbate Cistercii. Sancte

recordacionis Slepbanus, quondam Cistercii abbas et ipsius ordinis

precipuus iniciator. . . > — « De abbate cui precepit Dominus ut sibi

faceret professionem, ne dimiltcret curam pastoralem. Quidam religio-

sus et magne opininnis abbas... » — Fol. 6$. « De eo qui vidit

beatarn Mariam Clarevallensi capitulo presidere. Quidam de seniori-

bus Clarevallensibus. .. » — II, 11, 28. — lbid. « De fratre mo-

riente, qui vidit Christum et matrem cum S. Johanne evangelista.

Signilicaute nobis quodam venerabili... « — Fol. 64. * De monacho

moriente, cujus scapulare dyabolus irridendo lingebat, eo quod sine

licencia illud resarcierat. Fodem quo supra rel'erente, cognovimus

alium quemdam... • — « De monacho qui sine cuculla obiit et ideo

repulsus est ab inlroilu païadisi. Vir illuslrissimus, Bomanus

génère... » (Palrol. lat , col. 1127). — II, 37, 38, 40, il; III,

1, 3, 4 ; II, 15-19, 21, 22. — Fol. 72 \\ « B. Bernardus

auditns aliquando qiiemdam de filiis suis spiritualibus... » —
Fol. 73. a De quodam quem B. Bernardus resuscitavit (sic) a mortuis.

Terrain Jerosulimorum... « (lbid., col. 430) — 111, 14.

—

Fol.74v°.

• De anima cujusdam post mortem ad tormenta deducta, quia nimis

levem ab indiscrelo presbitero penilenciam acccperat. Secularis qui-

dam adolescens, cursor venerandi Hugonis, abbatis Bouevallis... » —
" De quodam fatuo sapiente; joeosa et jocunda narralio. B. Delrus,

Tarenlesie quondam... » — III, 27; II, i2.

Fol. 7i v°. Le scribe abandonne définitivement les miracles de

S Bernard et reprend les exemples moraux. « De eo cui data est

optio in purgatorio duobus diebus affligi an XXX annis infirmari. Fuit

quidam homo qui longa inlirmilale .. « — Fol. 75. « De ea que

cantilenam cum deleclatione audivit. Fuit quedam raulier, in online

Minorum...» — « D. B. Gregorio. B. G regorius, du m pro quodam
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oraret lyranno... » — « De monacho qui apparuit converse Fuerunt

duo fratres in quadatn abbacia... « — « Ve qtiodam flagitioso a quo

virtus veto confessionis diabolum qui ei apparucrat fugavit. Fuit qui-

dam flagitiosus... » — « De HII or fratribus qui post mortern abbati suo

apparuerunt. Abbas quidam nigri ordinis cum quodam tempore.. .
><

— « De quodam episcopo inundo dedito. Fideli narratione comper-

tum olim babco... » — Fol. 7(5. « De decano qui ad episcopalum

banclabat. Cum quidam decanus ad episcopalum... » — « De mona-

cho qui infirmilatem Gngebat. Fuil quidam monachus Cisterciensis

tepiditati deditus... » — « Quantum B. Anselmus horrebat peccatum.

B. Anselmus sub veritatis testimonio... » — « De novicio temp-

tato. Xovicius quidam temptatus ut exiret... » — « De monacho

ci:i Dominus apparuit de novo vulnerato (sic). Fuit monachus

quidam medendi pericia valenter expertus, cunctis indigentibus artis

sue operam pro viribus impendens.. . » — « De eo cui Dominus

iutinxit panem in sanguine lateris preciosi. Quidam monacbus temp-

tatus ut rediret ad seculum ... »

Fol. 7G v". tt Incipit qucdam revelatio de Assumptione béate virgi-

nis Marie. In libro sancte Melysabetb hgitur quod cum beata Maria

more solito eidem Helysaboth appareret et illa interrogaret quo tem-

pore et quo die dormisset in Domino, respondit : Post ascensionem

Domini, permansi in vita mortali... usque ad festum dominice

Annunciationis « .

Récit différent de celui donné au fol. 13 v° de ce recueil.

Fol 77. Le recueil d'exemples moraux et de miracles de Notre-

Dame continue. -< De monacho qui vidit cxercitum monichorum. Qui-

dam monachus Cisterciensis ordinis Virgini dévolus, sed infirmus... »

— « De monacho qui cantabat psalmos incipientes a V litleris nomi-

nis Domine rtostre. Fuit in ecclesia Béate Dei genitricis Marie que est

Do!o monachus... » — a De monacho qui talem consuetudinem babc-

bat que scquitur. Monachus quidam bone indolis hoc quod dicam fcr-

tur habuisse in consuetudine... » — « De decano qui vidit in soinpnio

Dominum sedentem in throno. In partibus Normannie erat quidam

decanus... » — «De moniali que vidit beatam Virginem sibi loquen-

tem. Ferlu r fuisse qucdam monialis sanctitate el religione... » — « De